1

公益社団法人愛知県医師会 第 17回(定例)理事会議事録

開催日時：平成 30年 8月 30日(木) 午後 2時 30分～午後 5時 00分

開催場所：愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／城  義 政  市 川 朝 洋  杉 田 洋 一

理 事／伊 藤 健 一  加 藤 雅 通  大 輪 芳 裕  西 山  朗  樫 尾 富 二

樋 口 俊 寛  纐 纈 雅 明  細 川 秀 一  野 田 正 治  林  義 久

浅 井 清 和  田那村 收  小 出 詠 子  渡 邊 源 市

監 事／川 上 雅 正  野 口 良 樹  横 井  隆

代議員会議長／服 部 達 哉

代議員会副議長／山 本  楯  伊 藤 宣 夫

欠 席 者

理 事／湯澤由紀夫

議事録作成者  黒 田 将 貴

※林理事、野田理事遅刻の為、承認事項 1(1)～2、4～8は出席者 22名(うち理事 16名)

で審議した。また、承認事項 3、報告事項 6-2、11は報告事項 12の後に行い、出席者

24名(うち理事 18名)で審議した。

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 24名(うち理事 18名)で、理事現在数 19名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長より挨拶。

議 事

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)後援並びに共催について

 ①愛知県学校保健会(会長 杉田洋一)主催の第 66回愛知県学校保健研究大会

〔10/10(水)〕の後援について

 ②一般社団法人刈谷医師会(会長 丸上善久)主催の日医認定産業医研修会

2

〔H31.3/2(土)〕の共催について

③特定非営利活動法人愛知県理学療法学会(理事長 青木一治)・第 28回愛知県理学療法

学術大会(大会長 金井 章)主催及び公益社団法人愛知県理学療法士会共催の第 28

回愛知県理学療法学術大会〔H31.3/17(日)〕の後援について

樫尾理事より説明され、1-(1)-①～③について一括承認を求め、承認された。

(２)名古屋地方裁判所委員会委員の推薦について

樫尾理事より説明され、小出理事を推薦することが承認された。なお、任期は平成

30年 9月から 2年間である。

(３)社会保険診療報酬支払基金審査委員会委員の推薦について

樫尾理事より説明され、名古屋市医師会の鈴木万里子先生の辞任に伴い、後任とし

て診療担当者代表、愛知県眼科医会より推薦のあった名古屋市医師会の近藤永子先

生を推薦することが承認された。

(４)いじめ防止対策推進法を踏まえた組織等の設置に関する委員の推薦について

樫尾理事より説明され、海部医師会より推薦のあった近藤匡史先生を推薦すること

が承認された。

(５)平成 30年度愛知県人生の最終段階における医療体制整備事業相談対応力向上研修会

〔9/2(日)・9(日)・16(日)・24(月・祝)・10/21(日)〕への講師の依頼について

樫尾理事より説明され、標記研修会の講師として本会の野田理事を派遣することが

承認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について

柵木会長より、下記 No.1～No.4の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につい

て承認を求め、承認された。

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1 10/5(金)
愛知県における重症小児患者の診

療実態に関する症例検討会
7階研修室

細川理事

纐纈理事

2 10/18(木)
愛知県医師会剖検システム運営協

議会臨時協議会
501会議室

渡邊理事

樋口理事

3
10/20(土)

かかりつけ医認知症対応力向上研

修

オフィスパーク名

駅

野田理事

林理事

4 11/17(土)

平成 30年度愛知県医師会医療安全

支援センター(苦情相談センター)

事例検討会(第 2回)

9階大講堂
樋口理事

渡邊理事

3

３．テレビ会議の開催について

野田理事より、下記 No.1の開催について、本会 8階会議室で開催するものを地区医

師会へ配信することが説明され、承認された。

◎は地区配信

No. 開催日 名称
主  催

開催場所
担当理事

1 ◎ 11/8(木)
かかりつけ医認知症対応力向上研

修
8階会議室

野田理事

林理事

４．難病相談室相談医師の変更について

樋口理事より説明され、向井榮一郎先生(愛知県済生会リハビリテーション病院)か

ら勝野雅央先生(名古屋大学医学部附属病院)へ変更することが承認された。

５．「憲法・いのち・社会保障まもる 10・11 国民集会」への賛同・メッセージについて

(全国保険医団体連合会：日比谷野外音楽堂)

大輪理事よりメッセージについて説明され、送付することが承認された。

６．「日本医師会赤ひげ大賞」候補者の推薦について

樫尾理事より説明され、協議の結果推薦を見送ることとなった。

７．平成 30 年 7 月豪雨による被災医療機関等に対する支援について

樫尾理事より、支援金は各地区医師会集計が 22,875,002円となり、本会からは

200万円を支援することになり、合計 24,875,002円となったことが説明され、日

本医師会に振り込むことが承認された。

８．平成 30年度愛知県臨床検査標準化協議会助成金について

小出理事より説明され、例年通り助成金として 30万円支出することが承認された。

―協議事項―

９．その他

4

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．中部医師会連合社会保険特別委員会〔8/19(日)〕について

(中部医師会連合主催：名古屋マリオットアソシアホテル)

加藤理事より、各県における指導監査の実施状況や体制等について、事前のアンケ

ート結果を踏まえ情報共有を図ったこと、また、今回の診療報酬改定に係る問題点

や個別指導の在り方等について意見交換を行ったことが報告された。

【本会関係会議について】

２．調査室委員会〔8/28(火)〕について

(5階医師連盟会議室)

調査室だよりについて協議し、一部修正のうえで愛知医報に掲載する予定となっ

たことが報告された。また、中医協第 16回医療機関等における消費税負担に関す

る分科会〔7/25(水)〕、社会保障予算の管理、厚労省の分割に関する議論、自民党

愛知県支部連合会「政策懇談会」に提出する資料、会員意識及び実態調査の他、

MEDIFAX、Twitter記事について解説、議論を行ったと報告された。

３．救急医療情報センターにおける平成 30年度お盆期間の業務概況について

細川理事より、お盆期間（6 日間）の電話による問合せ件数は、昨年とほぼ同数

の 6,284件(11件増)であったと報告された。また、ネットの利用状況については、

昨年比で 535件増加し 7,502件であったと報告された。スマートフォンからのア

クセス数については前年比 15.6%増の 6,090 件であり、スマートフォンは利便性

が高く、年々増加傾向にあると説明された。

４．医療安全対策委員会〔8/21(火)〕について

(801～803 会議室)

渡邊理事より、平成30年8月分委員会提出案件新規21件、解決8件の合計29件につ

いて検討したことが報告された。また、有責案件2件について説明された。

５．治験審査会〔8/24(金)〕について

(803会議室)

渡邊理事より、継続審査 5件(クローン病 1件、潰瘍性大腸炎 3件、統合失調症 1

件)について、すべて承認されたことが報告された。

６．講演会・研修会等について

野田理事より、No.2の人数内訳として、テレビ会議システムにより愛知県医師会

362名、名古屋市医師会 127名、リモート会議システムにより、地区医師会で 232

名、日本医師会で 11名の参加があったと報告された。また、研修会中には電波の

5

影響から地区医師会への配信に一部音声の乱れがあったと報告された。

*は共催・協賛等

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1 *8/25(土)

日医生涯教育協力講座セミナー 超高齢社

会における高齢者のトータルケア ～高齢

者の健康寿命延伸に向けて～

155名
田那村理事

浅井理事

2 8/26(日)
平成 30年度地域包括診療加算・地域包括診

療料に係るかかりつけ医研修会
714名

野田理事

林理事

【行政、その他関係団体等会議について】

７．東海北陸地方社会保険医療協議会愛知部会〔8/27(月)〕について

(東海北陸厚生局主催：名古屋合同庁舎)

城副会長より、新規 10件、開設者変更 7件、移転その他 4件であり、いずれも適

正であり、認可されたことが報告された。

８．平成 31年度妊婦・乳児健康診査に関する協議会〔8/27(月)〕について

(愛知県市長会主催：6 階研修室)

西山理事より、妊婦健診、新生児聴覚検査、産婦健診、乳児健診の実施回数およ

び料金について検討されたことが報告された。また、乳児健診受診券の有効期限

延長や新生児聴覚検査の公費化を導入していただくよう、強く要望したと説明さ

れた。

９．平成 30年度愛知県名古屋飛行場消火救難総合訓練第 2回担当者会議〔8/21(火)〕につ

いて

(愛知県地域振興部主催：県営名古屋空港)

細川理事より、現場指揮本部と合同対策本部、救急指揮所との連携、救護地区にお

ける関係機関との連携等の改善点について再度説明があったと報告された。また、

搬送先病院の受入れ可否の確認に関する具体的な分担及び手順について報告したこ

とが報告された。

１０．平成 30年度愛知県・津島市総合防災訓練〔8/26(日)〕について

(愛知県・津島市主催：津島市東公園等)

細川理事より、南海トラフ地震を想定に、愛知県医師会は県内の災害拠点病院並

びに近隣の二次医療機関から傷病者の受入可能数等の情報を収集し、指揮所テン

トへ情報を提供、検視・身元確認訓練等を行ったと報告された。また、啓発活動

として JMAT(日本医師会災害医療チーム)活動のパネル展示、愛知県医師会無線シ

ステム等通信機器の展示、愛知県医師会救急医療情報システムデモ体験、保健相

談を行ったと説明された。

6

１１．愛知県社会福祉協議会第 2回苦情解決合議体〔8/27(月)〕について

(愛知県社会福祉協議会主催：社会福祉会館)

林理事より、4月から 8月 20日までの苦情受付件数は 81件で、昨年の 84件と同

等数だったことが報告された。内訳としては 90％以上が電話連絡で、例年と同様

に 70％が障がい者の方。苦情内容も 76％以上が職員の接遇やサービスに関する内

容だったと説明された。

【その他事項について】

１２．第 30回日本医学会総会 2019 中部への事前参加登録の申請状況について

市川副会長より、第 30回日本医学会総会 2019中部の地区医師会長・副会長の登

録状況の報告及び、事前参加登録者数について、8月 29日現在で直接運営事務局

に申し込んだ方が 658名、愛知県医師会へ FAXにて申し込んだ方が 933名の合計

1,591名であったと報告された。また、本会役員に対し、地区医師会長・副会長

への電話による登録依頼を実施するよう話された。

１３．日医第 1回都道府県医師会長協議会〔9/18(火)〕への提出議題(JMAT)について

杉田副会長より、日医第 1回都道府県医師会長協議会へ提出する議題として JMAT

の組織化について、質問要旨の全文が読まれた。内容において被災地側と救援側

の JMATのあり方について具体的な質問にした方が分かりやすいとの意見が出さ

れ、一部修正して日医へ提出することとなった。

１４．その他

7

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

平成３０年８月３０日